
 

Delibera della Giunta Regionale n. 740 del 27/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE RIPARTO RISORSE RELATIVE A SPESE  OBBLIGATORIE DI

FUNZIONAMENTO IN FAVORE DEGLI ENTI PER IL TURISMO E DELLE AZIENDE DI

CURA, SOGGIORNO E TURISMO DELLA REGIONE CAMPANIA. ES. FIN. 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. sul territorio regionale sono presenti cinque Enti Provinciali del Turismo e quindici Aziende Autonome

di Cura, Soggiorno e Turismo;
b. i suddetti Enti, dotati di autonomia amministrativa e personalità giuridica di diritto pubblico, tuttora

disciplinati dai DD.PP.RR. n. 1042/60 e n. 1044/60, sono attualmente in liquidazione ai sensi dell’art.
22 della L.R. n.18 del 08/08/2014 ”Organizzazione del sistema turistico in Campania”; 

c.  la medesima L.R. n.18 del 08/08/2014, nello stabilire all’art. 15, l’istituzione di una “Agenzia regionale
per  la  promozione  del  turismo  e  dei  beni  culturali  della  Campania”,  quale  ente  deputato  allo
svolgimento  delle  attività  di  interesse  regionale  in  materia  di  promozione  del  turismo e  dei  beni
culturali della Regione ha precisato all’art. 22 che  “fino alla data dell’effettivo esercizio dell’agenzia
regionale gli enti provinciali per il turismo e le aziende continuano ad esercitare le loro funzioni presso
l’ attuale sede”;

d. nelle more della completa attuazione dell’iter previsto dalla su citata legge, deve pertanto essere
assicurato, anche per l’anno in corso, agli Enti turistici, in quanto “enti dipendenti dalla Regione” ai
sensi dell’art.  5 comma 1 della Legge Regionale n. 7/2002, il  trasferimento delle risorse regionali
destinate alla copertura delle spese di funzionamento che, unitamente alle altre entrate, consentono
ai  medesimi  lo  svolgimento  dei  propri  compiti  ordinari,  allo  scopo di  conseguire  la  loro missione
istituzionale;

e. l’art. 51 dello Statuto della Regione Campania attribuisce alla Giunta il compito di sovrintendere,
nel  rispetto  dei  principi  generali  deliberati  dal  Consiglio,  all’ordinamento  ed alla  gestione  di  enti,
agenzie,  aziende,  società  e  consorzi,  anche interregionali,  comunque dipendenti  o  partecipati  in
forma maggioritaria dalla Regione, di verificare la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e
della gestione agli indirizzi impartiti, e di adottare gli atti di programmazione finanziaria;

f.   la Giunta Regionale, nel rispetto delle attribuzioni di cui al richiamato art. 51 dello Statuto, approva
annualmente il Riparto delle somme da trasferire a ciascuno dei suddetti Enti per la copertura delle
spese obbligatorie di funzionamento, nei limiti dello stanziamento disponibile nel Bilancio previsionale;

g. al fine di consentire la determinazione del riparto delle risorse da trasferire, gli Enti Provinciali per
il  Turismo e le Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo inviano alla Regione i bilanci di
previsione rispettivamente approvati;

h. relativamente  all’esercizio  finanziario  2017,  gli  enti  in  argomento  hanno  trasmesso  i  bilanci
approvati  e,  successivamente, in riscontro a specifica richiesta, i  dati  relativi  al fabbisogno per le
spese di funzionamento ritenute effettivamente indispensabili fino alla fine dell’ esercizio 2017;

CONSIDERATO che
a. le risorse destinate alle copertura delle spese obbligatorie di funzionamento degli enti suindicati sono

allocate  sul  capitolo  4400”  Spesa  obbligatoria  per  il  funzionamento  (pagamento  stipendi  al
personale,  utenze,  locazioni,  etc.)  delle  Aziende  Autonome di  Cura,  Soggiorno  e  Turismo”  del
bilancio gestionale 2017;

b. la  quantificazione del  trasferimento annuale da disporre per ciascun ente/azienda per l’esercizio
2017, deve tener conto, oltre che dello stanziamento effettivo del capitolo 4400 come risultante a
seguito delle variazioni di bilancio effettuate con i decreti dirigenziali n. 35 del 28/04/2017, n. 4 del
19/05/2017 e n. 51 del 21/06/2017, dei seguenti criteri:

 b.1.  risparmio di spesa pubblica;  
 b.2.  stima del fabbisogno effettivo necessario alla copertura delle spese di funzionamento fino

al termine dell’esercizio 2017, come rappresentato dai medesimi Enti e  Aziende; 
 b.3.  utilizzo di quote degli avanzi di amministrazione non vincolate, non programmate per altre

finalità e non applicate ai bilanci 2017;
 b.4.   utilizzo di  quota parte di entrate proprie, se esistenti, per lo scopo specifico;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



RITENUTO, sulla base delle risultanze istruttorie, in applicazione dei criteri sopra indicati, di ripartire le
risorse in  favore di  ciascun Ente Provinciale per  il  Turismo e ciascuna Azienda Autonoma di  Cura,
Soggiorno e Turismo, da destinare alla copertura delle spese obbligatorie di funzionamento per il 2017,
come da prospetto “A”  allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO altresì di dover far gravare la relativa spesa sul bilancio gestionale 2017 - Missione 07 –
Programma 01 – Titolo 1 - cap. 4400 “Spesa obbligatoria per il funzionamento (pagamento stipendi al
personale, utenze, locazioni, etc.) degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome di Cura,
Soggiorno e Turismo” ;

VISTI
- lo Statuto Regionale;
- la Legge 04/03/1958, n. 174;
- i DD.P.R. 27/08/1960 nn. 1042 e 1044;
- il D.P.R. 24/07/1977 n. 616;
- la Legge Regionale 7/02;
- la Legge Regionale 18/2014;
- la Legge Regionale n. 4/2017;
- la DGRC n. 6 del 10/10/2017;
- la DGRC n. 59 del 07/02/2017;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
1. di approvare il Riparto delle risorse in favore di ciascun Ente Provinciale per il Turismo e ciascuna

Azienda  Autonoma  di  Cura,  Soggiorno  e  Turismo,  da  destinare  alla  copertura  delle  spese
obbligatorie di funzionamento per l’esercizio finanziario 2017, come da prospetto “A” allegato alla
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che la spesa gravi sul capitolo gestionale 4400 – Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1
del Bilancio Gestionale 2017, che presenta la necessaria disponibilità in termini di competenza e di
cassa;

3. di dare mandato alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo all’adozione degli atti
di competenza per l’esecuzione di quanto stabilito con la presente deliberazione;

4. di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Turismo, al Capo Gabinetto del Presidente, alla
Direzione Generale per le Politiche Culturali  e il  Turismo, alla Direzione Generale per le Risorse
finanziarie, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e archiviazione e pubblicazione
sul BURC, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale
della Regione Campania 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017


	BURC n. 87 del  4 Dicembre 2017

